

Libertatea

POPORULUI

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA
ARAD STR. EMINESCU Nr. 2
TELEFON: 17-17

ZIAR DE INFORMATIE ȘI LUPȚA SOCIALISTĂ
FONDATOR: GH. VOSTINAR

ABONAMENT LUNAR 110 LEI
PE 3 LUNI — — — 300 LEI

Cum a luat ființă Libertatea Poporului

Puțin timp după 23 August 1944, după ce și-a reluat activitatea secția din Arad a partidului social-democrat, prin voiața fermă a câtorva vechi socialiști de sub președinția tovarășului Gheorghe Voștinar, s'a pus imediat și problema înființării unui ziar socialist în Arad.

Dar au urmat zilele pribegiei de sub ocupația Aradului de către trupele șalaziste și astfel numai după 22 Septembrie s'a putut ocupa în merit secția arădană de formarea ziarului socialist în limba română.

La începutul lunii Octombrie 1944, încă pe când secția PSD Arad se aduna într'un birou din aripa dreaptă a Primăriei Arad, comitetul secției Arad a însărcinat pe un tovarăș ziarist, să facă formele legale pentru înființarea ziarului, iar ceilalți tovarăși se vor îngriji de hârtie, culegători, bani și redactori. Dar tovarășul ziarist neglijând complet îndeplinirea formalităților și comitetul impacient de a ceti slova socialistă în acele timpuri de frământări istorice, când încă trăiam în plin război sub bombardamentul avioanelor germane, Tov. Gh. Voștinar a luat în mână rezolvarea apariției imediate a ziarului „Libertatea Poporului” și datorită jertfei de muncă neprecupețită, care-l caracterizează în toate acțiunile sale, — în colaborare cu tovarășii Gh. Mihai și Gh. Șincal, — a reușit să asigure apariția ziarului pe ziua de 15 Octombrie 1944. Fondatorul responsabil este tov. Gh. Voștinar, iar redactorul responsabil este tov. Gh. Mihai. Tipografia în care s'a cules ziarul a fost aceea a dlui Lovrov. Munca redacțională și de corectură a fost împărțită între cei arătați mai sus și cu tov. Gh. Șincal.

În prima pagină a apărut articolul de fond al tovarășului Gh. Voștinar „La Datorie” prin care președintele secției PSD Arad a arătat motivele pentru cari socialiștii din Arad, cu o veche tradiție de luptă muncitorească, trebuiau să fie la datorie, de a servi și ei socialismul prin propaganda scrisă, atunci când toți socialiștii trebuiau să muncească, ca să consolideze în România un regim adevărat democratic și popular.

Pe același primă pagină s'a publicat rezoluția din 2 Octombrie 1944 a partidelor so-

cialist și comunist din Capitală, prin care s'a hotărât înființarea unui Comitet Central de Front Unic Muncitoresc, care să elaboreze o platformă comună, pentru toate partidele democratice din România să lucreze în comun la realizarea unui program minimal.

În interiorul ziarului se mai publică manifestul partidului social-democrat către țărani, apoi a altre despre aderarea învățătorilor la partidul social-democrat din România.

Prin eforturile tovarășilor sus arătați ziarul a mers în forma sa de ediție săptămânală timp de mai multe luni, luptând cu dificultăți financiare inerente unei publicații săp-

(Continuare în pag. 3-a)

Trei ani de apariție

LIBERTATEA POPORULUI așa precum am preconizat-o dela înființarea ei, a avut, are și va avea înalta misiune de a servi interesele superioare ale ideii socialiste, ca prin acest serviciu să aducă cu un ceas mai devreme deplina libertate a poporului.

Gh. VOȘTINAR

deputat de Arad

Între gazetar și opinia publică

O aniversare confie pentru omul conștient de menirea sa și un grăunte de tristețe, de amărăciune.

Anii trec și cu fiecare trecere ni se pare că am realizat atât de puțin din ceea ce ne propusesem. Viața este o amărăciune de întrecere între ceea ce voim și ceea ce facem sau putem face.

Și cu atât mai adumbrită de melancolie este această impresie pentru un gazetar.

Trei ani... într'adevăr, foarte mulți și foarte puțini. Mulți fiindcă am visat să realizăm multe, puțin fiindcă bilanțul interior corespunde atât de puțin cu ceea ce ne-am propus.

Poate părea curioasă această expresie: „ceea ce ne-am propus”. Ce-și poate propune un gazetar atunci când activitatea sa este legată de evenimentele zilei, când receptivitatea lui trebuie să fie proaspătă cu fiecare lumină a zorilor, ca și cum viața ar începe în fiecare zi, în fiecare oră.

Gazetarul trebuie să trăiască momentul, căci pentru el fiecare clipă este nouă, nu seamănă cu cea care a trecut. Un caleidoscop de măgele frumoase colorate, această trebuie să fie fraza lui. Numai astfel își

poate trăi gazetarul viața. Având mereu în față importanța evenimentelor din fiecare ceas. Și acestea desbrăcate de sentimentele și simpatiile lui personale.

Când altora viața li se pare egală cu sine, fiindcă fiecare își trăiește viața așa cum și-a formulat-o în orele lui de singurătate, gazetarul trebuie să pătrundă în adâncul lucrurilor, să scormonească realitățile care scapă privirilor obișnuite, să descifreze sensuri noi în lucruri vechi, să ofere cu alte cuvinte capriciosului cetitor și stăpân al său substanța unor cunoștințe vaste prezentate într-o formă atrăgătoare, fără de care nu se poate concepe meseria scrisului zilnic.

Deși stăpân al gazetarului cetitorul are nevoie de brana spirituală oferită de gazetar în doze zilnice. El așteaptă nu numai știrea, dar și comentariul.

Astfel gazetarul prin încrusterile pe care le face pe marginea evenimentelor devine un aliat credincios și mentor al cetitorului, al opiniei publice.

El nu trebuie niciodată să contrazică părerea generală a maselor, fiindcă ele singure știu să judece evenimentele în an-

samblu, tocmai fiindcă trăiesc în mijlocul semenilor lor, pe când un individ este mereu în pericol de a se izola.

Spiritul cetitorului nu trebuie niciodată violentat. Nu trebuie să i se ofere niciodată lucruri care produc contorsiuni morale. Cine ar face astfel, riscă să-și piardă cetitorii.

Iată de ce onestitatea morală trebuie să fie prima calitate a gazetarului și atunci când pune mâna pe condei să scrie, dar și atunci când este chemat în fața maselor să le vorbească.

Probitatea credințelor și informațiilor, justetea punctului de vedere al gazetarului coincidând cu justetea punctelor de vedere al mulțimilor, iată un deziderat al celui ce vrea să aibă opinia publică alături de el, dar și gazetarul să fie alături de opinia publică.

Fidel interpret al tuturor acelor doze menite să ducă cu un pas mai departe evoluția socială, gazetarul își ascute condeiul la fiecare aniversare, trecând peste tristețile lui personale și, cu forțe duble continuă să servească opinia publică, suverană și singura judecătoare a scrisului zilnic.

L. VOITA

Mica publicitate

S'A AFLAT o ghetuță pentru copil de 3 ani, în fața Primăriei culoarea marou. Proprietarul să se prezinte la zi.

TAXI TELEFON 23-14. Serviciu ziua și noaptea.

DE VANZARE una casă în jurul gării CFR. Adresa la zi.

SCHIMB urgent locuința cu 2 camere, bucătărie și speis din centru piața Avram Iancu 17, Popa Ilie.

ANUNT

Atrageți atenția Onor. Publicității că Sever Cruceru, domiciliat în Arad, str. D'na Balasa Nr. 63 nu mai este în serviciul militar nostru și că nu mai este în drept a face abonamente și nu este în drept a mai încasa nici un ban în numele nostru.

Autorizația de a se da se anulează prin aceasta.

Contra numărului am făcut de anunt penal pentru sustragere de bani.

CINEMATOGRAFE

ARO: „Goana vieții”

CORSO: „Sclavele albe”

FORUM: Surorile Gayford

ROYAL: „Testamentul buclucaș”

SAVOY: „Nimfa nopții”

URANIA: Trei băieți frumoși.

Cinema Corso

Repr. la 3, 5, 7, 9.

SCLAVELE ALBE

cu Nagy Kato. Pentru adulți

Cinema URANIA

AZI, Premieră!

Campionul râsulului FRAȚII RITZ și SURORILE ANDREWS, în cea mai mare comedie muzicală a sezonului:

TREI BAIETI FRUMOSI

SAVOY

Repr. la orele 3, 5, 7, 9.

Matineu la 11.30.

Cel mai frumos film maghiar.

Nimfa nopții

cu: JAVOR PAI, TOLNAY CLARI, SIMOR ERZSI.

Forum Surorile Gayford

GEORGE BRENT
BARBARA STANWYK

ARO

Film nou american
IDA LUPINO

Goana vieții

Cinema ROYAL

La 3, 5, 7 și 9 fix.

Azi, se râde cu lacrimi!

Testamentul buclucaș

Marea întrunire de F. U. M. la I. T. A.

Duminecă după amiază a avut loc la I. T. A. o întrunire a Frontului Unic Muncitoresc, la care au participat toți Gheorghe Mihai și Alexandru Molnar din partea partidului social-democrat, tov. Aurel Mălnășan și Geltz din partea partidului comunist român și tov. Ardelean din partea Comisiei Sindicale Județene.

În fața unei mari mulțimi de muncitori, cuvântul a fost luat de tov. Gh. Redes, care a salutat pe delegații celor două partide muncitorești, apoi a arătat situația muncitorimii și munca de subminare a reacțiunii împotriva unității clasei muncitoare. Muncitorimea trebuie să se ridice unită împotriva tuturor manifestelor reacțiunii.

Tov. A. Mălnășan a arătat, în frica cuvântare substanțială, evenimentele prin care reacțiunea internațională se străduiește să se folosească în favoarea sa. La noi războiul a fost făcut de asemenea de reacționari și numărul lor și se poate mulțumi că țara a fost distrusă din punct de vedere economic, fiind salvată numai de guvernul democratic.

În continuare a vorbit despre stabilizant, care a fost făcută în interesul clasei muncitoare. A a năunțat apoi reforma sistemului fiscal, în sensul că sarcinile cele mai grele să fie suportate de cei ce au adunat milioane. A încheiat, vorbind despre sistemul distribuirii mărfurilor pe puncte care asigură aprovizionarea muncitorimii.

Cuvântul a fost luat apoi de tov. Al. Molnar. D-a a reamintit timpurile când muncitorii nu se puteau întruni pentru a-și discuta nevoile. Și dacă azi viața e mai grea, nu trebuie să

uităm că azi suntem liberi. Reacționarii nu le convine libertatea muncitorimii și nici adevărata democrație. Deoarece știu că azi nu poate exploata muncitorimea și nu o poate trimite la închisoare, când are drepturi. Mani și prietenii săi au dus în război milioane de oameni, trimțându-i în numele crucii, să pustrască țara care muncea în pace. Uniunea Sovietică a cărei muncitori au realizat primul stat socialist din lume.

Tov. Al. Molnar și-a încheiat cuvântarea citind cuvintele marelui Marx: muncitorimea se poate elibera singură, căci nu are nimic de pierdut, în schimb poate câștiga întreaga lume.

Dr. Filip Geltz a vorbit despre solidaritatea clasei muncitorești despre importanța mării producției și necesitatea unității muncitorești.

Adunarea a fost încheiată de tov. Gh. Redes, care a promis în numele muncitorimii dela I. T. A. că evenimentele penibile dela 25 Aprilie nu se vor mai repeta.

Ocolul Agricol Curtici

No. 772 din 1 Oct. 1947.

PUBLICAȚIUNE DE LICITAȚIE

Se aduce la cunoștință că Ocolul Agricol Curtici jud. Arad, scoate la licitație publică în ziua de 18 Octombrie 1947, orele 9 a.m. la sediul Ocolului Agricol Curtici, sălasele expropriate și intrate în patrimoniul Statului în baza Legii Ref. Agr. din anul 1945, sălase situate în hotarul Comunei Curtici în pusta Kufas, dăru cum urmează:

Fachelman Martin, Rung Anton, Iung Petru, Rung Iosif, Fachelman Adam, Iustiz Francisc, Kugler Mihai, Meser Gheorghe, Fachelman Iosif, Maler Martin, Rosmacher Anton, Schietofar Gheorghe, Posmayer Adam, Haszlofer Iosif și consorții.

Licitarea sălasele de mai sus urmează a se tine cu respectarea dispozițiilor art. 88-110 din L.C.P. precum și cu respectarea normelor generale pentru ținerea licitațiilor publice.

Cătețul de sarcini pentru licitația sălasele de mai sus, se poate vedea în orice zi de lucru la sediul Ocolului Agricol Curtici între orele 8-13 și 16-18, de unde se pot lua orice informații, iar starea în care se găsesc sălasele se vor vedea la fața locului în pusta Kufas.

În caz de nereșită a licitației, următoarea licitație se va tine la data de 25 Oct. 1947, în același loc, la aceeași oră și în acele condițiuni.

Șeful Ocolului Agricol

Ing. Agr. N. Arghirescu

Secretarul Ocolului

Vasile Boros

„Galvani”

IOSIF MARCUTIU & Co.
str. Heria 4. Tel. 23.08

CULTURA IN U.R.S.S.

În ziua de 13 Octombrie 1947 la orele 17, în sala Palatului Cultural din localitate, a avut loc o frumoasă manifestare culturală, dată de secția militară ARLUS a garnizoanei Arad.

Serbarea a fost deschisă de d. general Armășescu N. prim comandantul Diviziei HCC și președintele secției militare ARLUS. D-a a salutat prezența în sală a autorităților, reprezentanților org. de masă și a unui public numeros din care mulți elevi și elevițe, arătând suflul nou de care este pătrunsă viața noii armate democratice.

A urmat apoi o substanțială conferință, ținută de d. căpitan Turcea Dumitru din Cdt. Diviziei care a vorbit despre „Cultura în URSS”. Cultura sovietică, a spus d-a, este o cultură a dragostei, de frumos, umanitate și progres. Sovieticii dau o mare importanță îmbinării frumosului cu utilul, practicul. Întreaga educație publică a Uniunii Sovietice, este îndreptată a face cetățeni conștienți, patrioți desăvârșiți, plini de avânt constructiv. Munca ridicată la rangul de virtute ce ținească. Rusia Sovietică este o țară literată. Nicăieri, nu se scrie așa de mult ca în URSS. Scriitorii au toate condițiile asigurate, ei sunt foarte prețuiți și ajutați în munca lor de conducerea sovietică socialistă.

A urmat apoi un spectaculos program artistic dat de grupul artistic al Regt. 6 Inf. Vol. sub conducerea d. căpitan Iepure Emil. Pe scena au fost re prezentate 5 tablouri din revista „Alar ira”. Ostași au executat odăurile bucluc muzicale, scene din viața de cazarmă stăruind ropote de ancluze.

Acesta fructuoasă manifestare a Secției Militare ARLUS din Arad, prima dela venirea Div. H. C. C. a stârnit un viu interes în publicul spectator, care dorește ca asemenea reprezentări să se repete.

La urmă dl dr. Fălcășanu, Secretar Gl. ARLUS, a mulțumit Secției Militare, pentru reușitul festival.

VERNICK

FABRICA DE SĂPIEN
articole cosmetice și
fabrică de lămânări

Arad, str. Brumărel 9a.
Tel. 10.87, 24.44 și 25.90

„Polychrom”

fabrică de vopsele, lacuri
și produse chimice
ARAD.

Produce:

Tot felul de vopsele,
praf, lacuri și cât pentru
rețeturi pentru cea mai
bună calitate.

Cum a luat ființă Libertatea Poporului

(Urmare din pag. 1-a).

tămănaie. În luna Decembrie 1944 s'a întâmplat regretabilul accident când tov. Gh. Voștinar esind dela tipografia Lovrov, ande a corectat ultimul număr al ziarului Libertatea Poporului, a fost lovit pe stradă de o motocicletă militară, care i-a rupt piciorul. Tov. Gh. Voștinar a fost silit, spre marele regret al tovarășilor săi de luptă, să stea în pat timp de 8 săptămâni, în care timp însă animatorul ziarului nostru a continuat să scrie la ziar și de pe patul de suferință.

Prim luna Februarie 1945 mai mulți tovarăși, în frunte cu tov. Gh. Voștinar, Gh. Mihu, C. Nedella, E. Bene, Gh. Budeanu, Ing. E. David, Ing. Gh. Șincal, Dr. L. Hoffmann, E. Haasz cât și organizația P.S.D. Arad, văzând că ziarul săptămânal nu-și poate îndeplini cu folos misiunea de educare și informare a marilor mase de muncitori și aderenți ai ideii socialiste din regiunea Arad, pe motivul că ziarul săptămânal apare într'un tiraj prea mic, care ajunge prea târziu la secțiile și la abonații din oraș și județ, se hotărăște înființarea ziarului zilnic, se asigură cu mare înasufletire prin subscriere suma necesară pentru acoperirea cheltuielilor strict necesare și astfel apariția zilnică a ziarului „Libertatea Poporului” pare a fi asigurată.

Tovarășul Gh. Voștinar s-a pus iarăși pe drumuri pentru obținerea autorizațiilor necesare din partea autorităților, iar tov. L. Hoffmann și-a luat sarcina să găsească cu mult greu hârtia necesară. S'a făcut un acord cu tipografia Diecezana pentru tipărirea ziarului, iar pentru partea redacțională s'a putut câștiga colaborarea prețioasă a tovarășului Leopold Voita, care pe atunci își făcea încă serviciul militar la gazeta Armatei Române, ce lupta încă pe frontul de Vest contra Armatei horticisto-hitleriste.

Spre sfârșitul lunii Martie 1945, chiar pe când apărea și decretul de numire al tov. Gh. Voștinar, ca prefect social-democrat al Aradului, a apărut spre bucuria socialistilor din Arad și ziarul zilnic Libertatea Poporului.

De atunci au trecut mai mulți ani, s'au scris și tipărit multe mii de exemplare ale ziarului Libertatea Poporului. Slova socialistă a ajuns să fie cunoscută în toate colțurile acestui județ și partidul social-democrat a devenit și în această regiune a țării unul dintre cele mai puternice.

Conștiința de clasă a muncitorimii socialiste la orașe cum și la sate s'a întărit și acum noul sarcini așteaptă presa socialistă din provincie. Ea trebuie să lucreze acum pentru luminarea maselor asupra necesității unificării mișcărilor muncitorești în cadrul unui singur partid, căci numai astfel se va asigura cu un ceas

ZECE ZILE ÎN BULGARIA LUI Gh. DIMITROFF

— O țară nouă, datorită unui regim popular —

Reportaj de Marțian Niciu

Ca membru în delegația română, care a participat la congresul Uniunii tineretului socialist și a Partidului social democrat bulgar, am avut fericirea să vizitez o țară vecină și prietenă.

Având ca bază trainică și impunătoare munții Balcani peisagiul bulgăresc este format din sumedenie de platouri, dealuri și munți, și foarte puțin câmpie. Țară muntoasă și săracă, Bulgaria și-a schimbat însă întreaga înfățișare după 9 Septembrie 1944 când a fost eliberată.

Primul pas pe pământul bulgar l-am făcut în portul Rusciuc. Oraș cu peste șaiszeci mii de locuitori. Rusciucul este așezat pe malul Dunării, rezemându-se pe dealurile care îl încojoară. Din primul moment, fapt care își reține atenția este curățenia care domnește, cu toate că este toamnă și cetățenii mănâncă semințe de floarea soarelui.

Primul contact cu poporul bulgar a fost făcut la vamă și în biroul pentru viza pașapoartelor. Aceași plăcută impresie ne-a fost rezervată aci, găsind o amabilitate rară, pentru cei care au avut de a face cu funcționarea noastră, chiar când ești în delegație.

Am pornit spre sediul P. S. D. bulgar, străbătând străzi lungi și aranjate după un plan sistematic. Tot parcursul drumului era presărat cu multe grădini și parcuri frumos întreținute, dând orașului un aspect de grădină.

Dela sediul PSD am plecat la un restaurant popular. Marile restaurante sunt în mâna Statului în Bulgaria. În aceste restaurante găsesc de mâncare și se adună toate categoriile sociale începând dela muncitorul din port sau din fabrică, studenții și luptătorii pentru lumea socialistă.

mai devreme izbânda socialismului într-o țară, în care toți cei ce muncesc trebuie să-și găsească fericirea și pacea zilei de mâine.

În tot timpul plimbării, nu am văzut nicăieri cozi la prăvălii, lucru care de altfel nu este cunoscut în Bulgaria. Am aflat că fiecare cetățean își primește zilnic pâinea, rațiile fiind asemănătoare cu ale noastre, dar pe care cetățeanul o poartă ridica la orice oră din zi, fără riscul de a rămâne fără pâine.

Călătoria cu trenul spre Sofia ne-a rezervat altă surpriză. Obişnuți cu trenurile noastre, ne grăbeam să ajungem cât mai repede la gară. Dar trenul nu era aglomerat și pe deasupra era de o curățenie exemplară, care ar putea servi multora drept model.

Distanța de aproape 400 km. am parcurs-o destul de încet deoarece regiunea este muntoasă și trenul trebuie să-și încetineze mersul la trecerea prin cele 22 tuneluri, unele lungi de 1 km.

Tot timpul călătoriei, ochiului i s'a oferit peisagii extrem de frumoase, mai ales peisagiul satelor așezate pe povârnișul munților sau pe platouri.

Munții, spre deosebire de ai noștri sunt golași, un efect al sistemului rău de exploatarea a lemnului, practicat în timpul dominației fasciste.

Majoritatea apelor sunt indiguite și căderile întrebuițate pentru producerea curentului electric. De altfel electrificarea Bulgariei este o preocupare de competență a guvernului.

În apropiere de Sofia, la circa 100 km. de oraș se află regiunea carboniferă cu nenumărate mine și spălatorii de cărbuni. Aci se desfășoară o muncă intensă, deoarece cărbunii se găsesc la adâncimi foarte mari.

(Va urma).

Fabrica de vagoane

ASTRA
Arad - Brașov - Orăștie
Ioan Mesaroș

Bulv. Reg. Maria 20.

Magazin de sticlărie, porțelanuri, articole de menaj, lămpi, policandre
Vânzări engros, endetail

RIESZ HUGO

Fabrică de piele

ROTOR
PANCOTA

I. KREBSZ Mai frumos vopsește, curăță, spală

Intreprindere modern aranjată

ARAD

Str. Eminescu 1.

Bul. Reg. Ferdinand 21

FILIALE:

Bul. Reg. Ferd. 56

Problemele zilei

„DEMOCRAȚIA DE TIP NOU“

Sub acest titlu a apărut, aproape în toate limbile lumii, o broșură scrisă de profesorul Eugen Varga dela Moscova, prin care eminentul economist sovietic dorește să facă cunoscut opiniei publice modul cum au luat ființă nouile democrații în Jugoslavia, Bulgaria, Polonia, Cehoslovacia și Albania. Ungaria și România încă nu sunt înșirate în rândurile nouilor democrații, deși sunt pe cale de a deveni.

Broșura a apărut și în limba română în Ediția Partidului Comunist.

În introducerea prof. Eugen Varga definește „democrația de tip nou” astfel: o țară se află în această situație, când ultimele rămășițe ale feudalismului, a marelui proprietăți funciare, sunt lichidate, — când proprietatea particulară a mijloacelor de producție subsistă, dar marile întreprinderi în domeniul industriei, a transporturilor și a creditelor sunt naționalizate, și în fine când statul însuși cu tot aparatul său nu mai apără interesele burgheziei monopoliste, ci interesele muncitorimei dela sate și orașe.

Caracteristice generale

Democrația de tip nou nu înseamnă dictatura proletariatului. Aparatul vechi al Statului nu este dărâmat, așa cum s'a întâmplat în Rusia Sovietică. Totuși, aceste state nu sunt state capitaliste în înțelesul obișnuit al cuvântului, dar nu sunt nici state socialiste. Evoluția lor spre socialism este bazată pe naționalizarea principalelor mijloace de producție. Menținând forma actuală a Statului, ele pot trece în mod progresiv la Socialism, dezvoltând treptat sectorul socialist, care există alături de cel comercial, meșteșugăresc, țărănesc și capitalist, acest ultim pierzând însă situația sa dominantă.

Condițiunile istorice specifice care au ușurat crearea nouilor democrații sunt următoarele:

1. Discreditarea fostelor clase dominante, cât și a partidelor istorice în fața

marilor mase populare, dovedind colaborarea lor cu fascismul, care a dus la o oprimare feroce și la o agravare a mizeriei păturilor muncitorești.

2. Rolul important al partidelor comuniste și muncitorești în mișcarea de rezistență, în crearea frontului unic muncitoresc și în crearea unui front popular pentru combaterea fascismului.

3. Sprijinul moral, diplomatic și economic, de care se bucură aceste State de către Uniunea Sovietică, sprijin masiv, fără de care democrațiile de tip nou nu ar putea rezista presiunii de dinlăuntru și de dinafară a reacțiunii.

Economia Statelor democratice de tip nou se caracterizează astfel:

Proprietatea privată a mijloacelor de producție exis-

tă încă. Țăranul este proprietarul pământului său, meseriașul are atelierul său propriu, comerciantul are prăvălia sa, iar micul capitalist are încă o mică fabrică a sa proprie.

Totuși marile întreprinderi miniere, industriale, de transporturi și de bancă sunt naționalizate și dirijate de Stat.

Însușirea plus-valorii există încă, dar ea este limitată la un domeniu foarte restrâns. Capitaluri mai mici stau încă la dispoziția proprietății particulare. Sindicatele și Statul apără acum în mod eficace pe muncitori contra exploatarei capitaliste.

Naționalizările

Statul și-a schimbat caracterul. Din instrument de dominație în mâinile claselor exploatatoare, el se tran-

sformă în Stat al poporului muncitoresc.

În Statele democrațiilor noi, naționalizările sunt un fel de revoluție economică. Proprietățile fasciștilor trădători sunt expropriate, iar acelea ale celorlalți capitaliști sunt răscumpărate la un preț foarte scăzut.

În epoca de după război în mai multe State capitaliste s'au făcut naționalizări, așa și în Anglia, drept încercare de a se rezolva pe această cale antagonismele între caracterul social al producției și caracterul particular al posesiunii.

Importanța naționalizărilor în Statele democrațiilor noi variază după țară. În Bulgaria și Jugoslavia, care au un caracter de economie rurală, industria este puțin dezvoltată. În schimb, în Polonia, care are mine și o industrie grea foarte însemnată, importanța naționalizărilor este mai mare. Cehoslovacia fiind și mai dezvoltată industrialmente, naționalizările au avut aci un rol și mai mare.

(Vom continua)

Realizarea unui vagon-salon în Fabrica Astra Vagoane Arad

— Un exemplu al strânsei colaborări între muncitori și tehnicieni —

Clasa muncitoare dela Uzinele Astra Arad, dimpreună cu conducătorii ei tehnici, au dat din nou o dovadă strălucită de capacitatea lor de muncă, de pricepere tehnică, de simț estetic dezvoltat, realizând un vagon salon pentru tov. Ministru Georghiu Dej și care este unul din cele mai frumoase vagoane salon, care circulă în țara noastră.

Este demn de a aminti această realizare cu atât mai mult că această lucrare a fost executată de o fabrică distrusă complet de bombardament, lipsită de ateliere și utilaj, care uimește pe toată lumea văzând o asemenea artă eșită din dărâmăturile Astrei. Aceasta este o dovadă a conștiinței, a priceperii, a colaborării strânse între muncitori și tehnicieni. Este o dovadă că foști cei cari au colaborat la realizarea acesteia sunt conștienți, înțelegând în întregime glasul timpului actual, ajutând din toate puterile refacerea celor distruse de războiul fascist.

Acet cari au avut ocazia să vadă acest vagon și-au putut da seama de priceperea desvol-

fată în construirea vagoanelor, de execuția artistică a lui și îndeosebi lucrările decorative care sunt în majoritate lucrări de tâmplărie, la care tâmplarii din Uzinele Astra Arad au dat dovadă că posedă perfect meseria lor.

Dela bombardament, respective dela 23 August 1945 Fabrica Astra a avut ocazie să mai dea dovadă de specialitatea perfectă în arta vagonajului, cu ocazia executării trenului atelier pentru Armata roșie eliberatoare în anul 1944—45 care a fost unic în țelul lui fiind compus din 52 vagoane dintre care 2 vag. centrale de forță, vagon pentru controlul cu raze Roentgen a pieselor executate, vagon turnătorie, vagon forjă, vagon atelier mecanic, vagon bucătărie și baie, toate după cele mai moderne progrese ale tehnicii. Apoi refacerea auto-motorului regal care a fost inițial executat de firma Malaxa București, însă din lipsa artei desăpârșite a lucrărilor de tâmplărie, a fost adus la Arad, pentru a fi reparat și revopsit, dând un aspect interiorului cu mult superior

celut executat la București.

În afară de cele de mai sus, în lunile Iulie, August, Sept., s'au executat în uzinele Astra Arad, 180 vagoane cu 4 osii în contul armistiștiului pentru URSS. Acest randament dat de clasa muncitoare a Fabricii Astra Arad, a fost cel mai mare dela existența fabricii până azi.

Fabrica de arcuri merită o laudă specială în executarea programului de livrare la Astra Vag. Arad, aceasta cu atât mai mult că pe lângă necesitățile de arcuri ale Uzinelor Astra Brașov, dând dovadă de pricepere toată atât din partea muncitorilor cât și din partea conducătorilor atelierului, executând arcuri perfecte și ireproșabile.

Clasa muncitoare dela Fabrica Astra încadrată perfect în Frontul Unic Muncitoresc în frunte cu un comitet și Direcțiune energetică și conștientă prin realizarea de mai sus a dat și dau dovadă că sprijină cu toată energia Guvernul, fiind conștienți că prin muncă, prin producție respective prin supra-

(Continuare în pag. 8-a).

„Revolta în deșert”

„Un vast rezervor de oameni aspri” s'a pus în mișcare în Orientul Mijlociu

Vicleanul Ibn Saud va reuși să realizeze unitatea arabă?

În ultimele zile telegramele agențiilor de presă cum și știrile publicate de toate ziarele globului au îndreptat atenția opiniei publice asupra Orientului Mijlociu și în special asupra Palestinei, dovedind încă odată, că această parte a lumii, unde se întretaie numeroase interese, este un punct sensibil al păcii mondiale.

Știrile care au determinat îndreptarea atenției generale în această parte a pământului, provin din două surse. Una, sedințele comisiei politice a ONU-ului, care e pe punctul de a adopta raportul comisiei internaționale ce a făcut investigații în Țara Sfântă și a recomandat împărțirea acesteia în două state, unul arab și al doilea evreesc, cu un guvern federativ la Ierusalim.

A doua, dela frontierele Palestinei, în apropierea cărora s'au semnalat mișcări de trupe aparținând celor patru țări arabe din vecinătate. Bz unele telegrame semnalau în cursul zilei de Sâmbătă că unități armate libaneze și siriene au ocupat poziții dealungul graniței Palestinei, iar alte știri semnalau activități de patrulare dealungul văii Iordanului.

Toate mișcările trupelor arabe, erau considerate ca începutul de acțiune pentru apărarea intereselor arabe în ipoteza retragerii trupelor britanice din Palestina.

Lumea și-a pus, desigur, întrebarea: care e justificarea reală a mișcărilor arabe, căci pământul arid și sgârcit al Palestinei — o întindere de abia 26.300 km. pătrați — nu poate constitui o tentativă a cărei realizare să o plătească cineva cu sânge?

Întrebarea e logică și firească. Răspunsul însă e mai greu de dat, pentru că implică o seamă de interese cunoscute și — mai cu seamă necunoscute — pe care le au englezii în această parte a lumii și care se ciocnesc cu interesele americane plasate și ele tot aici. Interesele acestea pot fi rezumate în următoarele: petrol, strategie și drumul spre Indii.

Interesele engleze și americane se ciocnesc, în special în ce privește petrolul.

Peste toate aceste însă sunt interesele arabilor. Aștia vor să scape definitiv de englezi și americani, pentru ca bogățiile subsolului lor să fie numai ale lor și să le exploateze singuri. În acțiunea aceasta, arabii sunt ajutați și de egipteni, care văd în complectă independență a arabilor, o garanție a securității și independenței proprii.

Tragedia Palestinei — după ce și-a schimbat stăpânii de mai multe ori — a început la sfârșitul primului război mondial, prin declarația Balfour, care i a promis independența. Promisiunea nu a fost îndeplinită, iar Palestina s'a ales cu un mandat britanic, care nu a încetat nici azi. Au urmat ani întregi de discuțiuni și parlamentări, iar când nebunia lui Hitler a deslănțuit pri-goana împotriva evreilor, aceștia teți și-au îndreptat ochii și gândul spre Palestina, țara făgăduinței. Mulți au visat-o, dar pușini au ajuns acolo, pentru că Anglia limitase numărul imigranților ce puteau intra. Anglia trebuia să țină seama de voința și interesele arabilor de care se folosea în timpul primului război mondial,

spre a răsturna dominația turcă în Orientul Mijlociu și spre a-și stabili o influență definitivă asupra întregii regiuni petroliifere din această parte a lumii

În timpul celui de al doilea război mondial, Hitler a încercat să repete manevra Angliei și să răscoale statele arabe — și în special pe Ibn Saud — împotriva aliaților, însă nu a reușit, după cum nici englezii nu reușiseră să pună piciorul în mod absolut în Arabia. Și aceasta datorită lui Ibn Saud care a fost destul de isteț să nu ajungă niciodată vasal, sau măcar dependent de Anglia. Astfel, în 1934 când s'a descoperit petrol în Hasa, Ibn Saud era atât de puternic, încât să poată dicta condițiile și să utilizeze bogăția solului în folosul independenței sale.

Cât de importantă e forța pe care o reprezintă arabii azi, se poate vedea din considerațiile istoricului van Loon, care vorbind despre cuceririle făcute de arabi la scurt timp după moartea lui Mahomed, spune:

„E sigur însă, că aceiace s'a întâmplat, mai poate să se întâmple în viitor. Marea mișcare reformistă, dela mijlocul veacului 18 lea, care a curățat biserica musulmană de orice formă de idolatrie și a dat naștere sectei, așa zicând puritane, a Wababiților, partizani ai unei vieți cumpătate și simple poate fi cauza care va împinge din nou pe arabi la războiu... Țara aceasta îngrozitoare e un vast rezervor de oameni aspri, care nu răd niciodată, nu se joacă niciodată, ci iau totul în serios și care nu pot fi corupți cu mirajul bogățiilor materiale, pentru că nevoile lor sunt minime... Oamenii de felul acesta sunt întotdeauna un izvor de primejdii, mai ales când au motive serioase de a se simți jigniți...”

S'ar putea oare ca mișcările de trupe arabe — pentru că deși împărșiți în mai multe state, arabii sunt gata să constituie un început al renasterii arabe și a unui războiu al acestora împotriva Angliei?

E puțin probabil. Credem mai de grabă, că toată atitudinea actuală a arabilor, inclusiv mișcările de trupe, este, după cum a declarat agenția evreiască dela Ierusalim, un bluff, pus la cale de englezi înaintea de retragerea trupelor de ocupație din Palestina spre a ușura aducerea trupelor americane acolo și în consecință, schimbarea mandatului britanic cu unul american. Schimbul acesta s'a făcut în mai multe domenii, americanii luând peste tot locul englezilor, a căror dominație se pare că e pe sfârșite.

Americanii își înțeleg prea bine interesele în calitate de succesori ai Marii Britanii, pentru a lăsa în mâinile altora — fie chiar și a arabilor — importantul punct strategic ce-l constituie Orientul Mijlociu, ca și sursele nesecate de petrol din această regiune. Și aceasta tocmai atânci, când lupta din tre marile trusturi petroliifere engleze și americane s'a terminat cu deplina victorie a celor din urmă.

Rămâne de văzut dacă aceste planuri vor putea fi realizate, căci și aici, ca în cazul tuturor popoarelor iubitoare de pace și democrație, s'au ivit ochi și glasuri care se îndreaptă spre Uniunea Sovietică, spre a-i solicita



Da! dar în LEI STABILIZAȚI
Cu un singur Loz puteți câștiga
MILIOANE

50% DIN DOUA LOZURI
UNUL CÂȘTIGA



LOTERIA DE STAT

„TEBA”

Uzinele Române
Textile S. A.

A R A D

sprijinul în realizarea idealurilor naționale.

Problema lumii arabe și a Palestinei e complexă și imposibil de expus în cadrul unui articol de ziar când ea nu a fost rezolvată în aproape trei decenii de discuții și conferințe. Un lucru e cert însă: În timp ce la conferințele internaționale, energiile se consumă în discuții și contraziceri, populația Palestinei — arabi și evrei — fac să răsără o țară nouă, fac ca din pământul arid și ars de secetă să răsără recolte minunate,

Și lucrul acesta se petrece nu numai în Palestina, ci și în centrul Arabiei, unde Ibn Saud, pe lângă unitatea triburilor, a creat și nenumărate sate de coloniști, care cu ajutorul apei scoase din adâncurile pământului, au început să transforme în câmpii fertile pustiul arzător al deșertului din centrul Arabiei. Cât e de importantă această realizare a lui Ibn Saud, în comparație cu tendințele sale de dominație, se poate vedea din următoarea descriere făcută de col. T.

E. Lavrence, beduinilor care populează deșertul Arabiei:

„Beduinii erau un popor ciudat. Erau niște adevărați sclavi ai poftelor lor, fără pic de minte, băutori de cafea, lapte sau apă, mănăcători de carne răscoaptă, nerusinați, cerșetori de tutun. Visau săptămâni întregi înainte și după rarele lor exerciții sexuale, și-și pierdeau timpul desfătându-se pe ei și pe ascultătorii lor cu istorioare deșănțate... Puterea lor era puterea oamenilor feriți geograficește de orice ispită, sărăcia Arabiei îi făcea simpli, cumpătați, rezistenți.”

Dacă din astfel de oameni, Ibn Saud a reușit să facă pioneri, își poate închipui oricine forța de care dispune și influența pe care o are asupra arabilor, cu toată vârsta sa înaintată.

Străduințele ce se depun pentru a rezolva problema Palestinei — rezultată dintr-o greșală a Angliei — trebuie să aibă în vedere armonizarea sau coordonarea tuturor intereselor ce se ciocnesc în această parte a lumii în așa fel, ca orice amestec străin să fie înlăturat, ca popoarele de acolo să-și creeze ele soarta viitoare.

Zâmbete în spatele gratiilor

Când un pungaș internațional ajunge „comandant” peste curățenia celulelor

— O scenă veselă petrecută în arestul Chesturii Poliției din Arad —

Poliția arădană este în plină activitate. Înainte cu câteva luni a început o campanie împotriva elementelor dăunătoare siguranței și ordinii publice. Astfel a reușit să ajungă la situația că infracțiunile din orașul nostru s'au rărit, înregistrându-se numai din când în când câte un furt.

Poliția, după cum bine se știe, este unul din cele mai importante organe ale statului și profesiunea de polițist nu este așa de ușoară cum își închipue unii, care nu au legături mai strânse cu ea. Membrii poliției stau la dispoziția publicului zi și noapte, pe orice timp, intervenind de câte ori este nevoie, pentru a menține ordinea și a apăra bunurile populației. Marele public nu apreciază serviciile polițistilor așa cum ar trebui, ci pretinde ca fiecare infracțiune, fiecare delict, să fie descoperit într'un timp record. Însă chiar în cazul când poliția descoperă faptele și cei dăunați își primesc înapoi lucrurile, ei critică încă, în loc să fie mulțumiți. Pentru a fi un bun polițist, omul trebuie să aibe anumite calități. Trebuie să știm că poliția democratică nu lucrează prin presiuni, ci prin metode psihologice și chiar pentru aceasta membrii ei trebuie să aibă o inteligență mai mult decât normală, pentru a obține rezultatele dorite.

Poliția adună infractorii, oameni dubioși și suspecti de pe întreg teritoriul orașului și-i depune în interesul cercetărilor. A doua zi dimineața la orele opt, începe opera de triere a lor și atunci se vede o expoziție întreagă de oameni din diferite categorii, care au venit în conflict cu prevederile legale. Printre aceștia ajung să fie depuși chiar și nevinovați, însă care nu au avut asupra lor documentele necesare pentru a-și stabili identitatea sau rostul. Aceștia însă îndată după complecta lor identificare sunt puși în libertate. Toate aceste lucruri se petrec la biroul judiciar, unde șeful acestui birou, d. T. Samoilă,

e prezent din primele ore ale dimineții, verificând personal, cu ajutorul subalternilor, situația fiecărei persoane în parte.

În ultimul timp activitatea poliției a fost bogată, descoperind numeroase spargerii, furturi, escrocherii și speculanții care au dosit cantități importante de mărfuri și aur. Infractorii din categoria ultimă se ocupă poliția economică, pe lângă care e atașat și un controlor al serviciului de control economic județean.

Sunt răufăcători recidiviști care se simt la poliție ca și în locuința lor proprie. Aceștia fiind vechi clienți ai poliției, specialiști în furturile de buzunare, sunt depuși, de multe ori, numai pentru a nu putea lucra pe piață. Măsura această de prevedere e luată în general în ajunul zilelor de târguri și piețe mari. Dealtfel poliția a avut, acum vreo două săptămâni, un succes foarte frumos, prin descoperirea unei mari cantități de aur și dolari, aparținând unui bogătaș din localitate. Acesta a fost depus la poliție, unde, în interesul cercetărilor, a fost reținut vreo câteva zile.

Tot în acest interval de timp au fost reținuți cinci pungași de buzunare, unul dintre ei fiind internațional, care făcea glume cu ceilalți deținuți. Acest internațional a făcut o glumă puțin brutală și cu speculantul asupra căruia s'a găsit aur. Faptele s'au petrecut astfel.

Intr'una dimineți pe la orele 6, când sergentul de serviciu a plecat cu mai mulți reținuți la măturatul curții, faimosul pungaș internațional a făcut o vizită în „apartamentul” vecin, unde era depus ceilaltă patru pungași de buzunare, prietenii săi, cum și „boerul” care fusese prins cu dolari și cocosei ascunși. Când a intrat pe ușă, tovarășii săi s'au sculat în picioare și au strigat:

— Să trăiți domnule șef!

Domnul speculant de dolari și cocosei, crezând că este vorba de un șef sau

comisar, s'a ridicat și el repede în picioare și a salutat cu adânc respect, pe matinalul vizitator. Pungașul a sesizat imediat umorul situației și încadrându-se prompt situației, l-a întrebat cu morga respectivă:

— Dta ce faci aici?

Speculantul a răspuns, că e depus pentru că asupra lui s'au găsit niște cocosei.

Întrebările au continuat: cum se numește, ce meserie are pe lângă cea de speculant?

Speculantul a răspuns că e comerciant. La întrebarea „șefului” dacă numai din aceste trăește, speculantul a răspuns că mai are câteva case.

În continuare, pungașul i'a spus:

— Așa se vede că dta ești de toate și atunci te pricepi și la curățenie așa că să vii imediat cu mine...

Speculantul a fost surprins de această complicare a situației și a stat puțin pe gânduri dacă să meargă sau nu, însă când pungașul i-a dat ordin, cu vocea ridicată ca să meargă, l-a urmat docil.

Pe coridor, pungașul i-a spus:

— Iată mătura și zdrențele. Ia vadră și adă apă și imediat să te apuci să faci curățenie pe coridor, în „apartament” și în tot locul, pentru că îmi închipui că dta așa ai ordonat subalternilor dtaie, astfel că ești expert în astfel de afaceri!

Speculantul neavând încotro, și-a dat paltonul jos, s'a dus după apă, a măturat, a spălat, făcând astfel curățenie ca la militărie.

La întreaga afacere au asistat ceilalți pungași, care

au aplaudat pe domnul „șef” pentru felul cum știe să facă ordine din toate punctele de vedere și mai cu seamă din cel al igienei și curățeniei.

După ce speculantul a transpirat un timp oarecare s'a înapoiat dela măturat, gardianul cu ceilalți reținuți și a constatat cu surprindere cele petrecute în lipsa sa, și a luat la rost pe „domnul șef” care a dispus cu dela sine putere speculantului să curețe localul, coridorul și chiar „cabinetul de toaletă”.

Pungașul transformat în șef a fost băgat în celulă iar cazul a fost raportat, bineînțeles, superiorilor, care de altfel au trimis, pe toți cei cinci pungași în lagărul de muncă dela Oradea, deoarece în cursul cercetărilor s'a constatat că aceștia s'au ocupat nu numai cu furturi de buzunare, ci și cu contrabanda și cu trecerea clandestină peste frontieră.

Astfel, în munca grea și aridă a poliției, cu toate tristețile pe care le imprimă sufletelor mizeria și ticăloșia omenească, mai intervine din când în când și câte o scenă de operetă, care aduce un zâmbet sau un râs sănătos în atmosfera severă și serioasă a poliției.

Angajăm

ACHIZITORI

și VÂNZATORI DE ZIARE

pentru oraș și județ, pentru rabii pensionari. Ziarul „LIBERTATEA POPORULUI” Arad

ATENȚIUNE!!!

Rugăm pe toți aceia care cunosc pe Badea Constantin de 19 ani, de profesie șofer-mechanic, născut în com. Vinești, domiciliat, afirmativ în comuna Săvârșin, să ne avizeze la ziar, dacă știe unde se află această persoană. Statura lui mijlocie, părul blond, ochi căprui.

Întreaga populație a Aradului oștească cu nerăbdare

MARELE BAL

al ziarului

Libertatea Poporului

care va avea loc SÂMBĂTA, 18 OCTOMBRIE în sălile „Cercului Românesc”, cu prilejul aniversării a 3 ANI DE APARIȚIE a ziarului.

Intrarea numai cu invitații care se pot ridica dela redacție.

Informațiuni

— Joi 16 Octombrie 1947 ore 12 a.m. va avea loc în sala festivă a Tribunalului Arad o sesiune plenară a Asociației profesionale a Avocaților (Sindicatului) împreună cu Sindicatul Magistrilor și Sindicatul Funcționarilor Judecătorești. — Prezentarea membrilor Sindicatului este obligatorie.

— ZIARUL „Patriotul Sportiv” a apărut săptămâna aceasta într-un format nou, acela al zărilor de Capitală, aducând un foarte variat și bogat material informativ și documentar din toate ramurile sportului, umplând un gol de mult simțit. Publicul sportiv din Arad a primit cu mult entuziasm și căldură acest periodic sportiv al Aradului, condus de confrății noștri Ioan Bogdan și Carol Grünhaus.

Le urăm și pe viitor succes deplin în serviciului sportului popular.

„ACETUM”
S. A. R.

Fabrica de Otet
Str. Dorobanților
14. Tel. 20-71

„FOCUS”

depozit de lemne
Arad, Ștefan cel Mare 10.
Tel. 28-91.

Ion GARDA

Reg. Com. Nr. Fr 6985-1934
IMPORT-EXPORT
decorticare orez
Arad, Bul. Regele Ferdinand
Tel.: 18-04.

Barna Ioan

comerciant lemne de foc
Arad, str. Virginia Hojăran-S.
Tel. 29-35.

Construcția

Intreprindere de
construcții
Arad Str. Valcin

PIETATEA

INTREPRINDERE DE
INMORMANTARE
Strada Emiensei No. 10

STIRI EXTERNE

D. Vășinsky a avertizat asupra subminării solidarității din O. N. U.

— Planul d-lui Foster Dulles aspru criticat de delegatul sovietic —

FLUSHING MEADOWS, 15. — Comisia politică a Națiunilor Unite a început ieri dezbaterile propunerii americane asupra înființării unui comitet interimar al Națiunilor Unite, în tot timpul când adunarea generală nu e în sesiune.

D. Dulles, delegatul american a arătat că Statele Unite cer ca

pe timp de un an să funcționeze această comisie interimară și apoi dacă necesitatea lui va fi dovedită, să fie permanentizat, deoarece în cursul celor câte va săptămâni de lucru ale sesiunii adunării generale nu se pot rezolva toate chestiunile înscrise pe ordinea de zi.

Delegatul american a precizat

că propunerea sa nu încearcă înălturarea Consiliului de Securitate și nici nu uurează competența și funcțiunile vreunui alt comitet.

D. Vășinsky luând cuvântul în replică, a combătut propunerea americană declarând că aceasta ar duce la slăbirea ONU-ului, deoarece în spațiile agitației unor excentrici, propaganda de război este sprijinită de Statele Unite, care vor să lovească în dreptul de veto.

Propunerea americană, a spus d. Vășinsky, cauză să stabilească un organ superior cu puteri mai mari decât ale Consiliului de Securitate și că această comisie interimară nu ar face decât să ducă la subminarea solidarității marilor puteri în ONU.

Birmania devine independentă

LONDRA, 15. — Cabinetul britanic se întrunește azi pentru a examina proiectele de lege care vor fi discutate în sesiunea parlamentară viitoare. Printre aceste proiecte figurează cel privitor la independența Birmaniei cum și cel privitor la acordarea unui

credit de 160 milioane lire sterline pentru dezvoltarea economiei și a coloniilor. Vor mai fi examinate și proiectele celor două bugete pe care ministrul finanțelor va prezenta în fața parlamentului.

Inspăimântătoarea tragedie din mijlocul Oceanului Atlantic

LONDRA, 15. — Acum câteva zile, un mare avion de pasageri transatlantic a pornit din Europa spre Statele-Unite. Pe drum, din cauza furtunei cumplite și a epuizării rezervei de benzină, avionul a fost nevoit să amerizeze în mijlocul Oceanului, bătut de ploaie și furtună îngrozitoare.

Fiind prevăzut cu instalațiuni de plutire, avionul nu s-a scufundat, ci a început să transmită semnale de disperare către toate posturile de ascultare. Serviciul de coastă al Statelor Unite interceptând semnalele de SOS,

a trimis în larg trupe de salvare care au reușit să descopere avionul, care era asemenea unui fulg la discreția furtunei.

Imediat a început operațiunea de salvare a celor 48 de pasageri care se aflau în avion.

Îndată ce furtuna a mai încetaj, deși valurile se ridicau la o înălțime de mai mulți metri, plutele s-au apropiat de de avionul găurit și a început să ia pe pasageri pe plută. Un moment deosebit de dramatic a fost acela când o plută care avea pe ea 7 pasageri, a început să se scufunde din cauza inundării lui.

Personalul a făcut toți eforturile supraomenești, reușind să mențină plută la suprafață până ce a ajuns mai aproape de coastă, unde un vas al serviciului de patrulare a salvat pe ocupanții plutei.

Până în prezent au putut fi salvati cu ajutorul plutei 20 de pasageri din totalul de 48, restul urmând să fie transportați în cel mai scurt timp posibil.

Operațiunile de salvare sunt continuate de către o echipă specială de marinari americani.

Jugoslavia a propus formarea unui stat federal palestinian

FLUSHING MEADOWS 15. Comisia politică a Națiunilor Unite a discutat aseară în cadrul sesiunii probleme Palestinei și rezoluția americană pentru împărțirea ei.

Delegatul Siriei și Egiptului au atacat legalitatea împărțirii Palestinei, iar Jugoslavia a făcut propunerea surprinzătoare de a se crea în Palestina un stat federal binational, susținând că evreii din Cipru să fie lași să intre

în Palestina, iar o comisie internațională să supravegheze timp de 3 ani plătul de imigrare, acuzând totodată Anglia că nu s-a îndeplinit obligațiunile.

Delegatul Canadei a cerut să se numească un subcomitet pentru detalii în privința împărțirii Palestinei.

Nouă mari greve la Paris

PARIS, 15. — În cursul zilei de ieri peste 30.000 muncitori de la autobuzele publice și conducătorii de metroun au intrat în grevă, cerând un spor de salariu.

Pe ziua de Joi se așteaptă izbucnirea grevelor generale a marinarilor al căror număr se ci

frează la 25.000, afectând un număr de 50 porturi.

În zorii zilei, d. Ramadiera adresat un apel către greviști, declarând că guvernul nu va ceda în fața manevrelor politice, care se ascund în spațiile grevelor.

Excluderi din PSD

— SE EXCLUDE din PSD, org. jud. Arad, pentru necomportare socialistă, următorii: Lovi Iacob și Peride Luca. — Secretariatul.

Realizarea unui vagon-salon în Fabrica Astra Vagoane Arad

(Urmare din pag. 4-a).

producție, pot asigura eșirea cu o zi mai înainte din criza economică.

Este de dorit ca și celelalte fabrici din Arad și din tot cuprinsul țării, să ia exemplu dela clasa muncitoare din Uzinele Astra Arad și să contribuie fiecare cu maximum de efort, pricepere și conștiință la ridicarea producției, asigurând în felul acesta menținerea stabilității monetare, refacerea economică a țării pentru fericirea și buna stare a poporului român.

REPARAȚII

de Radio și biciclete se fac la

Gh. CIACIS

fost Hammer

Bd. Regele Ferdinand 27.

Realizările Frontului Democrat Universitar din Arad

Reportaj de Ivan Rado

Congresul Frontului Democrat Universitar din Mai 1947, care s'a ținut la Cluj, a hotărât între altele, înființarea în fiecare județ a centrelor locale FDU, care sub conducerea unor studenți pricepuți originari din localitate, să vegheze la apărarea intereselor studențești.

Ca urmare a acestei hotărâri s'a constituit și în orașul nostru, în luna August, Cercul Județean FDU—Arad. În numai două luni de existență acest Cerc a dat dovadă de o puternică vitalitate — afirmându-se pretutindeni unde interesele studențești o cereau. Ne-am adresat comitetului FDU—Arad pentru a afla ceva despre felul în care a decurs activitatea Cercului în această vacanță.

Colegul Roșca Gheorghe, student la Facultatea de Drept din Cluj, secretar general al cercului Arad ne arată în câteva cuvinte ce s'a făcut până în prezent. „Am inaugurat un curs de pregătire pentru bacalaurea în vederea examenului de admitere la Politehnică și Școala de subingineri; aceste cursuri au fost predate de studenți politehnicieni, membri ai FDU din diversele centre universitare”. „În cadrul

activității pe teren” — ne spune colegul Brasch dela Politehnică din Timișoara — „am organizat o brigadă de studenți cu un efectiv de 32 de oameni cari au ieșit la lucrările liniei de tramvai Arad—Gai, contribuind la construcție, demonstrând în felul acesta că viitori intelectuali sunt alături de muncitori manuali”.

Colegul Niciu Marțian, președintele cercului FDU—Arad, ne arată că în tot timpul verii a existat un serviciu permanent de informații al FDU-lui care a ținut la curent studențimea cu cele ce o interesează. Astfel s'a găsit modalitatea de asigurare a vagoanelor speciale care să transporte studenții cu alimentele lor la facultăți și s'a obținut prin ajutorul Oficiului Economic Județean, autorizat de transport pentru faină, ca să se satisfacă cererile cantinelor universitare.

Colegul Ilica dela Belle Arte—București ne declară că serviciul de asistență al FDU-lui a vizat favorabil cererile pentru acordarea de burse și înfrarea la cămine și cantine a celor îndreptățiți, ușurându-le astfel situația la universități.

Colegul Redeu dela Academia

Comercială din București ne spune că s'a făcut un ziar de perete al FDU-lui, expus în vitrina ziarului „Patriotul” și apoi la Librăria Solidaritatea, care înștiința în permanență studențimea despre problemele la ordinea zilei; „la țel, — a continuat colegul Redeu — se cuvine să mulțumim ziarelor locale pentru bunăvoința cu care ne-au publicat anunșurile”.

Întrebarea noastră următoare se referă la greutățile cari le-a avut de întâmpinat proaspătă organizație.

Bineînțeles — ne răspunde colegul Roșca — orice început comportă anumite greutăți, dar până la urmă, am reușit să le învingem cu concursul autorităților de resort. În primul rând s'a pus problema localului permanent pentru cercul nostru; domnul primar Pălincaș ne-a oferit cu multă bunăvoință o sală a Primăriei, însă am găsit că este mai bine să ne instalăm în localul Liceului Comercial de băieți, unde domnul director Suciu ne-a primit cu cea mai mare dragoste. Direcția CFR-ului și Oficiul Economic Județean ne-au stat la dispoziție cu cea mai mare bunăvoință, ajutându-ne să soluționăm două probleme importante. Comisia Locală Culturală ne-a acordat tot sprijinul și mulțumesc pe această cale în numele Comitetului tuturor organelor și domnilor susmenționați pentru bunăvoința cu care ne-au ajutat. Ținem însă să precizăm — a intervenit colegul Niciu — că toată munca a căzut în sarcina unui grup restrâns de studenți, cari și-au sacrificat o bună vreme din timpul liber pentru a lucra în interesul întregii studențimi. Mulți studenți au căutat doar să profite de pe urma muncii noastre, fără a-și da concursul la activitatea noastră. Sperăm că în viitor întreaga studențimea din Arad își va da seama că numai contrbuind activ la apărarea propriilor interese, vom reuși.

Acum munca noastră e spre sfârșit — termină colegul Brasch — studenții se înapoiază la facultăți și arădenii se încadrează în viața centrelor universitare. Iosși, Cercul nostru nu dispăre, ci își reia activitatea în fiecare vacanță spre a face față nouilor sarcini cari apar tot timpul. În general putem fi mulțumiți de activitatea noastră, care în mod incontestabil s'a solvat cu un bilanț pozitiv — această e părerea membrilor comitetului.

Urăm spor la muncă și la studii studenților arădeni, în speranța că noua generație de intelectuali va înțelege imperativele timpului, alăturându-se muncitorilor manuali pentru a construi cu forță unite o Românie democratică și prosperă.

Uniunea Națională a Studenților din România este cheazăia unei noi intelectualități românești — alături de popor și pentru popor.

„Victoria”

Fabrica de apă gazoasă

ARAD, Calea Bihorului

Nr. 7. Telefon 10-32

Se va putea obține ploaie la comandă

Experiențele din Sahara. Ninsoare provocată în America. Minune la Sidnei

De multe secole, problema Saharei preocupă geografil, oameni de Stat, economiștii și chiar de ce să n'o spunem? un imens public de curioși.

Și iată, că de câteva luni, chestiunea sahariană capătă un aspect nou, deoarece, se pare, că nu este o imposibilitate să provoci ploaia în deșert.

Acum câțva timp, câțiva specialiști americani au reușit să provoace căderi de ploaie, presărând câțiva nori cu dioxid de carbon, care e un fel de ghiță uscată. În Australia, M.M.E.B. Kraus și P. Squires, dela laboratorul central din Sidney, au reușit în Februarie, adică în plină vară a emisferei de sud, să provoace pe vreme frumoasă o ploaie răcoritoare.

Zăpadă produsă cu ajutorul Dioxidului de Carbon

De atunci, peste tot, savanții s'au pasionat de această chestiune. S'a reușit a se provoca nu numai ploaie dar și zăpadă. Câțiva comercianți care aveau exploatarea unei stațiuni de iarnă americană și cari văzân-

du-și afacerea periclitată din lipsă de zăpadă pe panta de sky, au angajat un aviator din regiune ca să bombardeze cu dioxid de carbon câțiva nori bine aleși, și foarte curând o zăpadă abundentă a acoperit întreaga regiune.

Actualmente, se cunosc mai multe metode practice pentru a transforma norii în ploaie și unul din cei mai mari specialiști ai acestei chestiuni meteorologice, inginerul chilian Jose Echeverria, a declarat de curând că suntem de aci încolo în măsură să tratăm anumite feluri de nori de așa manieră, încât să facem să cadă după voință, ploaie sau zăpadă în cantități apreciable.

Sahara va deveni o câmpie roditoare

Depe urma unei vaste experiențe pe care o va încerca în curând Jose Echeverria, geografil și economiștii francezi așteaptă principalele indicațiuni cari vor servi pentru punerea la punct a unui proiect de fertilizare a Saharei.

Nimeni nu se îndoește că într'un viitor apropiat, întinderile Saharei vor deve-

ni pământuri locuibile, așa cum au fost probabil cu câteva mii de secole în urmă.

Părerea unui meteorolog român

Meteorologul amator care ne comunică datele, de mai sus și care la începutul lunii, pe baza studierii curentului de aer polar ce traversa atunci atmosfera României, a prevăzut pe luna Septemvrie zile însorite și nopți senine, ne spune că experiența cu dioxidul de carbon e prea costisitoare și nu dă decât rezultate parțiale.

Părerea originalului cercetător al fenomenelor naturii este că s'ar putea încerca metode mai simple și mult mai eficace. Înainte de a se întreprinde însă orice sistem orice substanță, ar fi nevoie să se înfrângă în primul rând prejudecata publicului.

Ideea poporului ignorant „ploaia vine dela Dumnezeu” — ca atare nu poate fi provocată — este întărită de scepticismul intelectualilor și pseudo intelectualilor care și bat joc de ipoteze în legătură cu norii, odată ce... de mii de ani nu s'a găsit până acum un mijloc de a fi condensați artificial.